

Bilanz

A K T I V A	31.12.2023		Vorjahr	P A S S I V A	31.12.2023		Vorjahr
	EUR	EUR			EUR	EUR	
A. ANLAGEVERMÖGEN				A. EIGENKAPITAL			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				I. Kommanditkapital	200.000.000,00		200.000.000,00
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	67.703.458,77		2.548.585,77	II. Kapitalrücklage	232.526.537,97		227.126.537,97
2. geleistete Anzahlungen	19.289.438,36		80.860.070,17	III. Verlustausgleichskonto der Kommanditistin	-274.942.910,29		-49.872.822,06
II. Sachanlagen		86.992.897,13	83.408.655,94	B. SONDERPOSTEN FÜR INVESTITIONSZUSCHÜSSE ZUM ANLAGEVERMÖGEN		157.583.627,68	377.253.715,91
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	144.126.719,88		154.334.925,86			3.261.507,51	3.712.329,94
2. technische Anlagen und Maschinen	19.458.448,42		22.163.712,01	C. RÜCKSTELLUNGEN			
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	29.004.354,06		30.675.377,59	1. Steuerrückstellungen	2.586.700,00		2.720.000,00
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	0,00		22.087,50	2. sonstige Rückstellungen	119.265.890,00		115.019.700,00
III. Finanzanlagen		192.589.522,36	207.196.102,96			121.852.590,00	117.739.700,00
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.300.000,00		1.300.000,00	D. VERBINDLICHKEITEN			
2. Beteiligungen	103.516,85		103.516,85	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.124.932.234,35		497.076.755,91
3. sonstige Ausleihungen	5.074,77		7.317,43	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	241.414.327,45		183.119.829,95
		1.408.591,62	1.410.834,28	3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	15.884.428,16		24.972.169,86
		280.991.011,11	292.015.593,18	4. sonstige Verbindlichkeiten	22.932.263,83		37.241.469,75
B. UMLAUFVERMÖGEN				- davon aus Steuern:			
I. Vorräte				EUR 4.081.939,25 (Vorjahr: EUR 1.976.343,43) -			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	52.660.023,26		79.318.287,13	- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:			
2. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen	825.003.869,12		786.054.009,72	EUR 11.522,84 (Vorjahr: EUR 2.329,43) -			
3. geleistete Anzahlungen	394.407.378,30		382.011.136,30			1.405.163.253,79	742.410.225,47
4. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	-462.891.822,95		-464.785.604,82				
		809.179.447,73	782.597.828,33				
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände							
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	158.694.714,02		23.264.478,48				
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	63.630.136,09		53.406.563,43				
3. sonstige Vermögensgegenstände	86.344.658,54		72.592.416,86				
		308.669.508,65	149.263.458,77				
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		286.408.654,02	15.721.425,01				
		1.404.257.610,40	947.582.712,11				
C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN		2.612.357,47	1.517.666,03				
		1.687.860.978,98	1.241.115.971,32			1.687.860.978,98	1.241.115.971,32

Die Gesellschaft befindet sich nach Erstellung eines Sanierungskonzeptes in einer bis zum Ende des Geschäftsjahres 2028 geplanten Sanierungsphase. Das Sanierungskonzept basiert auf einer integrierten Unternehmensplanung, aus der sich der Finanzierungsbedarf zur Durchfinanzierung im Planungszeitraum bis 2028 ergibt. Dieser Finanzierungsbedarf ist durch kontrahierte Eigen- und Fremdkapitalmittel gedeckt. Sollten sich entgegen unserer Erwartungen negative Abweichungen von den dem Sanierungskonzept zugrunde liegenden Prämissen ergeben oder geplante Sanierungsmaßnahmen nicht umgesetzt werden können, ist der Fortbestand der Gesellschaft gefährdet, da weitere Liquiditätsbedarfe entstehen könnten, die durch den mit den Finanzierern vereinbarten Finanzierungsrahmen nicht gedeckt sind.

MEYER WERFT GmbH & Co. KG, Papenburg

Jahresabschluss für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2023 bis zum 31. Dezember 2023

Gewinn- und Verlustrechnung

	2023		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse		1.735.342.627,06	2.085.696.453,66
2. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an unfertigen Erzeugnissen und unfertigen Leistungen		38.949.859,40	-150.785.016,22
3. andere aktivierte Eigenleistungen		1.132.134,86	996.189,48
4. sonstige betriebliche Erträge		71.721.243,18	154.893.790,15
- davon aus Währungsumrechnung: EUR 304.308,39 (Vorjahr: EUR 100.785,80) -			
5. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	-1.204.783.349,63		-1.219.069.190,41
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-271.395.470,01		-219.976.173,07
		-1.476.178.819,64	-1.439.045.363,48
6. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-186.350.576,15		-189.079.444,69
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-36.517.420,36		-32.536.681,28
- davon für Altersversorgung: EUR 922.597,77 (Vorjahr: EUR 893.592,77) -			
		-222.867.996,51	-221.616.125,97
7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-29.847.916,76	-24.203.670,62
8. sonstige betriebliche Aufwendungen		-272.317.529,82	-358.841.878,24
- davon aus Währungsumrechnung: EUR 214.155,58 (Vorjahr: EUR 178.047,92) -			
9. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		157,34	117,43
10. Erträge aus Ergebnisabführungsverträgen		11.663,34	102.199,97
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		3.437.798,43	1.343.155,18
- davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 2.324.397,41 (Vorjahr: EUR 550.404,08) -			
- davon aus Abzinsung: EUR 93.000 (Vorjahr: EUR 56.000,00) -			
12. Aufwendungen aus der Verlustübernahme		-214.073,39	0,00
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-71.209.544,90	-32.923.625,10
- davon aus Aufzinsung: EUR 56.000,00 (Vorjahr: EUR 40.000,00) -			
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-1.930.374,80	8.485,80
15. Ergebnis nach Steuern		-223.970.772,21	15.624.712,04
16. sonstige Steuern		-1.099.316,02	-533.982,90
17. Jahresfehlbetrag/Jahresüberschuss		-225.070.088,23	15.090.729,14
18. Gutschrift auf Verrechnungskonto des Kommanditisten		225.070.088,23	-15.090.729,14
19. Bilanzgewinn		0,00	0,00

MEYER WERFT GmbH & Co. KG, Papenburg

Anlage zur Bilanz für das Geschäftsjahr 2023

ALLGEMEINES

Die Gesellschaft nimmt die Befreiungsvorschrift des § 264b HGB in Anspruch und verzichtet danach auf die Erstellung von Anhang und Lagebericht und legt den Jahresabschluss nicht offen. Angaben zu Posten der Bilanz werden aus Gründen der Übersichtlichkeit in diese Anlage zur Bilanz aufgenommen. Der Jahresabschluss der Gesellschaft wird in den Konzernabschluss der MEYER NEPTUN, Senningerberg, Luxemburg, einbezogen, der den größten Konsolidierungskreis abbildet. Dieser Konzernabschluss wird im Handels- und Firmenregister in Luxemburg veröffentlicht.

FORDERUNGEN UND SONSTIGE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. Von den sonstigen Vermögensgegenständen haben TEUR 580 (Vorjahr: TEUR 780) eine Restlaufzeit von mehr als einem Jahr.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen bestehen zu TEUR 53.305 (Vorjahr: TEUR 8.936) aus Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie Forderungen aus Ergebnisabführungsverträgen in Höhe von TEUR 102 (Vorjahr: TEUR 3.267) und haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. Forderungen und Verbindlichkeiten gegen jeweils eine Gesellschaft werden saldiert ausgewiesen.

VERBINDLICHKEITEN

Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten stellen sich wie folgt dar:

	31.12.2023	davon Restlaufzeit in T€				31.12.2022
	T€	bis 1 Jahr	bis 1 Jahr (Vorjahr)	über 1 Jahr	über 1 Jahr (Vorjahr)	T€
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.124.932	999.765	255.077	125.167	242.000	497.077
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	462.892	200.867	219.110	262.025	245.676	464.786
(davon gegenüber verbundenen Unternehmen)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(davon gegenüber Gesellschafter)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(davon bei den Vorräten gekürzt)	462.892	200.867	219.110	262.025	245.676	464.786
	0	0	0	0	0	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	241.415	237.416	178.269	3.999	4.851	183.120
Verbindlichkeiten gg.über verbundenen Unternehmen	15.884	15.884	24.972	0	0	24.972
(davon gegenüber Gesellschafter)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Sonstige Verbindlichkeiten	22.932	16.482	23.514	6.450	13.727	37.241
	1.405.163	1.269.547	481.832	135.616	260.578	742.410

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen enthalten Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (TEUR 15.884, Vorjahr: TEUR 24.972). Forderungen und Verbindlichkeiten gegen jeweils eine Gesellschaft werden saldiert ausgewiesen.

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind durch Garantien des Gesellschafters sowie im Vorjahr teilweise durch Schiffsbauwerkhypotheken sowie Abtretungen von Ansprüchen und Rechten gegen Besteller, Lieferanten und Versicherungen gesichert.

HAFTUNGSVERHÄLTNISSE

	<u>TEUR</u>
Aus Bürgschaften (davon zugunsten verbundener Unternehmen TEUR 1.082)	1.969
Aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten (zugunsten verbundener Unternehm- men)	0

Die MEYER WERFT hat die Bürgschaften für die Verpflichtungen der MEYER WERFT Rohrzentrum GmbH, der ND Coatings GmbH und der EMS Maritime Services B.V. im Zusammenhang mit diversen Mietkaufverpflichtungen übernommen. Weiterhin besteht eine Mithaft für Zahlungsbürgschaften auf Ebene der MEYER NEPTUN sowie der NEPTUN WERFT GmbH & Co. KG.

Daneben bestehen Haftungsverhältnisse betreffend Pensionsverpflichtungen (TEUR 20.428), Verpflichtungen aus Altersteilzeit (TEUR 19.912) sowie Verpflichtungen für Jubiläen (TEUR 3.090), für die die Gesellschaft und die MSW Verwaltungs AG, Gamprin-Bendern/Liechtenstein, gesamtschuldnerisch haften.

Mit einer Inanspruchnahme oder Belastung der Gesellschaft wird nicht gerechnet, da sämtliche Verpflichtungen bis dato pünktlich geleistet wurden.

Papenburg, den 13. September 2024

Bernard Meyer

Thomas Weigend

Bernd Eikens